

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO (\*)**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2012/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	51.480.548.077,00	56.705.645.300,00	8.086.923.035,65	14,26	25.902.303.639,17	45,68	30.803.341.660,83
RECEITAS CORRENTES	50.272.318.708,00	50.971.047.463,00	7.856.658.288,97	15,41	25.329.901.699,60	49,69	25.641.145.763,40
RECEITA TRIBUTÁRIA	33.090.482.359,00	33.190.487.359,00	5.145.534.095,60	15,50	17.163.421.141,32	51,71	16.027.066.217,68
Impostos	31.470.899.172,00	31.570.899.172,00	4.887.568.210,32	15,48	16.216.479.323,63	51,37	15.354.419.848,37
Taxas	1.619.583.187,00	1.619.588.187,00	257.965.885,28	15,93	946.941.817,69	58,47	672.646.369,31
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	332.264.424,04	15,83	940.459.291,28	44,80	1.158.860.936,72
Contribuições Sociais	1.989.760.137,00	2.099.320.228,00	332.264.424,04	15,83	940.459.291,28	44,80	1.158.860.936,72
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.878.679.882,00	2.308.784.548,00	334.743.760,48	14,50	731.114.261,94	31,67	1.577.670.286,06
Receitas Imobiliárias	19.222.498,00	19.276.267,00	3.349.650,45	17,38	7.790.789,50	40,42	11.485.477,50
Receitas de Valores Mobiliários	1.719.005.100,00	2.148.013.997,00	309.180.697,14	14,39	632.560.700,47	29,45	1.515.453.296,53
Receita de Concessões e Permissões	134.500.546,00	135.542.546,00	21.597.487,74	15,93	88.879.622,74	65,57	46.662.923,26
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	5.951.738,00	5.951.738,00	615.925,15	10,35	1.883.149,23	31,64	4.068.588,77
RECEITA AGROPECUÁRIA	6.449.834,00	6.449.834,00	594.327,78	9,21	2.105.321,36	32,64	4.344.512,64
Receita da Produção Vegetal	3.072.773,00	3.072.773,00	158.080,06	5,14	931.569,33	30,32	2.141.203,67
Receita da Produção Animal e Derivados	2.907.396,00	2.907.396,00	434.847,72	14,96	1.139.721,43	39,20	1.767.674,57
Outras Receitas Agropecuárias	469.665,00	469.665,00	1.400,00	0,30	34.030,60	7,25	435.634,40
RECEITA INDUSTRIAL	361.443.566,00	361.443.566,00	15.090.188,04	4,17	220.160.263,29	60,91	141.283.302,71
Receita da Indústria de Transformação	353.815.066,00	353.815.066,00	11.118.145,88	3,14	216.188.221,13	61,10	137.626.844,87
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	7.628.500,00	7.628.500,00	3.972.042,16	52,07	3.972.042,16	52,07	3.656.457,84
RECEITA DE SERVIÇOS	548.965.190,00	556.020.792,00	85.387.365,10	15,36	253.824.578,44	45,65	302.196.213,56
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.156.257.662,00	11.191.488.325,00	1.708.581.083,23	15,27	5.408.778.331,84	48,33	5.782.709.993,16
Transferências Intergovernamentais	10.924.669.279,00	10.935.303.844,00	1.688.864.065,75	15,44	5.319.618.005,93	48,65	5.615.685.838,07
Transferências de Instituições Privadas	5.253.550,00	5.480.950,00	257.841,52	4,70	1.078.652,33	19,68	4.402.297,67
Transferências do Exterior	480.000,00	480.000,00	-	-	12.994,10	2,71	467.005,90
Transferências de Pessoas	-	400.000,00	-	-	38.882,00	9,72	361.118,00
Transferências de Convênios	178.393.520,00	202.362.218,00	19.221.715,22	9,50	87.792.336,74	43,38	114.569.881,26
Transferências para o Combate à Fome	47.461.313,00	47.461.313,00	237.460,74	0,50	237.460,74	0,50	47.223.852,26
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.240.280.078,00	1.257.052.811,00	234.463.044,70	18,65	610.038.510,13	48,53	647.014.300,87
Multas e Juros de Mora	812.889.653,00	815.142.722,00	109.520.378,43	13,44	359.100.356,62	44,05	456.042.365,38
Indenizações e Restituições	94.244.832,00	108.354.763,00	21.487.221,61	19,83	57.618.358,56	53,18	50.736.404,44
Receita da Dívida Ativa	210.969.490,00	211.373.490,00	77.249.765,89	36,55	119.483.959,76	56,53	91.889.530,24
Receitas Correntes Diversas	122.176.103,00	122.181.836,00	26.205.678,77	21,45	73.835.835,19	60,43	48.346.000,81
RECEITAS DE CAPITAL	1.208.229.369,00	5.734.597.837,00	230.264.746,68	4,02	572.401.939,57	9,98	5.162.195.897,43
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	277.045.574,00	4.522.657.574,00	5.066.894,74	0,11	9.565.648,51	0,21	4.513.091.925,49
Operações de Crédito Internas	249.337.243,00	481.949.243,00	-	-	2.529.958,88	0,52	479.419.284,12
Operações de Crédito Externas	27.708.331,00	4.040.708.331,00	5.066.894,74	0,13	7.035.689,63	0,17	4.033.672.641,37
ALIENAÇÃO DE BENS	40.924.613,00	60.108.153,00	728.586,54	1,21	61.610.959,97	102,50	(1.502.806,97)
Alienação de Bens Móveis	9.650.185,00	10.174.013,00	523.455,82	5,15	3.561.075,46	35,00	6.612.937,54
Alienação de Bens Imóveis	31.274.428,00	49.934.140,00	205.130,72	0,41	58.049.884,51	116,25	(8.115.744,51)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	564.442.125,00	564.442.125,00	92.552.750,85	16,40	248.006.213,29	43,94	316.435.911,71
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	287.240.717,00	548.813.645,00	131.916.514,55	24,04	253.219.117,80	46,14	295.594.527,20
Transferências Intergovernamentais	17.905.779,00	72.688.832,00	27.414.778,22	37,72	52.705.274,98	72,51	19.983.557,02
Transferências de Instituições Privadas	4.855.722,00	5.700.314,00	11.947,47	0,21	1.691.167,01	29,67	4.009.146,99
Transferências do Exterior	195.000,00	285.000,00	-	-	69.675,00	24,45	215.325,00
Transferências de Pessoas	3.160,00	3.160,00	-	-	-	-	3.160,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	264.281.056,00	470.136.339,00	104.489.788,86	22,23	198.753.000,81	42,28	271.383.338,19
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	-	-	38.576.340,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	38.576.340,00	38.576.340,00	-	-	-	-	38.576.340,00
<b>TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (EXCETO INTRA)</b>	<b>51.480.548.077,00</b>	<b>56.705.645.300,00</b>	<b>8.086.923.035,65</b>	<b>14,26</b>	<b>25.902.303.639,17</b>	<b>45,68</b>	<b>30.803.341.660,83</b>

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.273.415.550,03	19,17	3.351.532.448,39	50,45	3.292.036.616,61
RECEITAS CORRENTES	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.273.415.550,03	19,17	3.351.532.448,39	50,45	3.292.036.616,61
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	271.724.109,77	11,86	724.695.950,66	31,63	1.566.426.612,34
Contribuições Sociais	2.230.635.225,00	2.291.122.563,00	271.724.109,77	11,86	724.695.950,66	31,63	1.566.426.612,34
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	1.001.691.440,26	23,01	2.626.836.497,73	60,35	1.725.610.004,27
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit	4.352.446.502,00	4.352.446.502,00	1.001.691.440,26	23,01	2.626.836.497,73	60,35	1.725.610.004,27
TOTAL RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.583.081.727,00	6.643.569.065,00	1.273.415.550,03	19,17	3.351.532.448,39	50,45	3.292.036.616,61
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>63.349.214.365,00</b>	<b>9.360.338.585,68</b>	<b>14,78</b>	<b>29.253.836.087,56</b>	<b>46,18</b>	<b>34.095.378.277,44</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>63.349.214.365,00</b>	<b>9.360.338.585,68</b>	<b>14,78</b>	<b>29.253.836.087,56</b>	<b>46,18</b>	<b>34.095.378.277,44</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>63.349.214.365,00</b>	<b>9.360.338.585,68</b>	<b>14,78</b>	<b>29.253.836.087,56</b>	<b>46,18</b>	<b>34.095.378.277,44</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	919.205.708,14	-	-	919.205.708,14	-	-
Superávit Financeiro	-	919.205.708,14	-	-	919.205.708,14	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	51.480.548.077,00	6.268.485.385,50	57.749.033.462,50	9.061.611.279,06	25.732.301.230,54	8.279.923.615,02	23.654.416.922,77	40,96	34.094.616.539,73
DESPESAS CORRENTES	45.123.347.482,00	1.491.580.287,81	46.614.927.769,81	7.682.216.863,36	22.762.476.250,31	7.169.445.603,00	21.308.126.505,33	45,71	25.306.801.264,48
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.185.285.525,00	528.504.851,81	22.713.790.376,81	3.807.592.843,83	10.980.651.996,09	3.807.424.507,07	10.979.774.279,48	48,34	11.734.016.097,33
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.712.973.721,00	-	2.712.973.721,00	385.129.252,76	1.331.411.549,73	198.647.093,91	958.588.484,45	35,33	1.754.385.236,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.225.088.236,00	963.075.436,00	21.188.163.672,00	3.489.494.766,77	10.450.412.704,49	3.163.374.002,02	9.369.763.741,40	44,22	11.818.399.930,60
Transferências a Municípios	10.525.158.647,00	126.043.829,52	10.651.202.476,52	1.897.614.552,79	5.892.217.275,69	1.685.078.850,61	5.614.941.870,53	52,72	5.036.260.605,99
Demais Despesas Correntes	9.699.929.589,00	837.031.606,48	10.536.961.195,48	1.591.880.213,98	4.558.195.428,80	1.478.295.151,41	3.754.821.870,87	35,63	6.782.139.324,61
DESPESAS DE CAPITAL	5.268.937.426,00	5.166.380.321,00	10.435.317.747,00	1.379.394.415,70	2.969.824.980,23	1.110.478.012,02	2.346.290.417,44	22,48	8.089.027.329,56
INVESTIMENTOS	3.141.595.897,00	941.911.835,96	4.083.507.732,96	757.626.024,98	1.359.930.993,00	706.730.464,82	1.099.850.234,85	26,93	2.983.657.498,11
INVERSÕES FINANCEIRAS	734.941.805,00	134.468.485,04	869.410.290,04	63.860.172,85	247.121.424,73	62.795.685,91	223.104.806,26	25,66	646.305.483,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.392.399.724,00	4.090.000.000,00	5.482.399.724,00	557.908.217,87	1.362.772.562,50	340.951.861,29	1.023.335.376,33	18,67	4.459.064.347,67
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	390.689.269,00	(389.475.223,31)	1.214.045,69	-	-	-	-	-	1.214.045,69
RESERVA DO RPPS	697.573.900,00	-	697.573.900,00	-	-	-	-	-	697.573.900,00
<b>TOTAL DESPESA ORÇAMENTARIA</b>	<b>51.480.548.077,00</b>	<b>6.268.485.385,50</b>	<b>57.749.033.462,50</b>	<b>9.061.611.279,06</b>	<b>25.732.301.230,54</b>	<b>8.279.923.615,02</b>	<b>23.654.416.922,77</b>	<b>40,96</b>	<b>34.094.616.539,73</b>
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.583.081.727,00	237.298.899,24	6.820.380.626,24	1.416.960.377,10	3.878.145.068,86	1.350.005.394,75	3.642.363.096,31	53,40	3.178.017.529,93
DESPESAS CORRENTES	6.583.081.727,00	237.298.899,24	6.820.380.626,24	1.416.960.377,10	3.878.145.068,86	1.350.005.394,75	3.642.363.096,31	53,40	3.178.017.529,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.230.635.225,00	32.014.698,51	2.262.649.923,51	339.844.609,98	1.002.677.476,48	339.844.609,98	1.002.677.476,48	44,31	1.259.972.447,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.352.446.502,00	205.284.200,73	4.557.730.702,73	1.077.115.767,12	2.875.467.592,38	1.010.160.784,77	2.639.685.619,83	57,92	1.918.045.082,90
<b>TOTAL DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>6.583.081.727,00</b>	<b>237.298.899,24</b>	<b>6.820.380.626,24</b>	<b>1.416.960.377,10</b>	<b>3.878.145.068,86</b>	<b>1.350.005.394,75</b>	<b>3.642.363.096,31</b>	<b>53,40</b>	<b>3.178.017.529,93</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>6.505.784.284,74</b>	<b>64.569.414.088,74</b>	<b>10.478.571.656,16</b>	<b>29.610.446.299,40</b>	<b>9.629.929.009,77</b>	<b>27.296.780.019,08</b>	<b>42,28</b>	<b>37.272.634.069,66</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>6.505.784.284,74</b>	<b>64.569.414.088,74</b>	<b>10.478.571.656,16</b>	<b>29.610.446.299,40</b>	<b>9.629.929.009,77</b>	<b>27.296.780.019,08</b>	<b>42,28</b>	<b>37.272.634.069,66</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.957.056.068,48	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>58.063.629.804,00</b>	<b>6.505.784.284,74</b>	<b>64.569.414.088,74</b>	<b>10.478.571.656,16</b>	<b>29.610.446.299,40</b>	<b>9.629.929.009,77</b>	<b>29.253.836.087,56</b>		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 17/julho/2012, 14h03m